
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ACCORDO COLLETTIVO NAZIONALE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON 

GLI SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED ALTRE 

PROFESSIONALITÀ SANITARIE (BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI) AMBULATORIALI AI 

SENSI DELL’ART. 8 DEL D.LGS. N. 502 DEL 1992 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 

INTEGRAZIONI 31/03/2020 – TRIENNIO 2016-2018. ART. 38 DEL D.L. 8 APRILE 2020, n. 23. 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della Legge 

Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016. è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo 

alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

D.G.R. n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) 

Santi Paolo e Carlo”; 

 

Presa atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Richiamata la D.G.R. N  XI/2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

 

Vista la deliberazione n.227 del 12/02/2020 relativa all’allocazione dei costi sui conti economici gestiti dalla 

SC Risorse Umane, per l’anno 2020, per i pagamenti delle competenze agli specialisti ambulatoriali interni 

ed altre professionalità sanitarie;  

Atteso che il 31/03/2020 la Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano con atto del 31/03/2020 ha sancito l’ipotesi di Accordo Collettivo Nazionale 

per la disciplina dei rapporti interni con gli specialisti ambulatoriali interni ed altre professionalità, triennio 

2016-2018, già stipulata il 25/06/2019 e che riconosce  al detto personale arretrati economici per l’anno 2018 

e adeguamenti  dal 01/01/2019; 

 

Atteso altresì che l’art. 38 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23 ha stabilito di anticipare ope legis, al fine di 

corrispondere al maggior impegno richiesto ai medici convenzionati per garantire la continuità assistenziale 

durante l'emergenza sanitaria in corso, gli effetti economici relativi all'accordo collettivo nazionale 2016-

2018 previsti per la medicina convenzionata dall'atto di indirizzo approvato dal Comitato di settore Regioni-

Sanità in data 09/07/2019 e 29/08/2019;  

 

Vista la nota SISAC prot. 397 del 17/04/2020, con la quale sono stati comunicati alle Aziende, in 

applicazione all’art. 38 del DL 8 aprile 2020, n. 23 e dell’A.C.N. del 31/03/2020 per la disciplina dei rapporti 

interni con gli specialisti ambulatoriali interni ed altre professionalità, triennio 2016-2018, i criteri di 

erogazione delle risorse relative agli arretrati previsti per l’anno 2018 e gli arretrati e gli incrementi a 

decorrere dal 01/01/2019, per medici di medicina generale a quota capitaria e a quota oraria (assistenza 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001303    del 17/06/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

primaria, continuità assistenziale, emergenza sanitaria territoriale, medicina dei servizi), per i pediatri di 

libera scelta e (per i soli arretrati aggiuntivi del 2018) per gli specialisti ambulatoriali, veterinari ed altre 

professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi); 

 

Ritenuto, in riferimento a quanto disposto dall’A.C.N. del 31/03/2020 e dal D.L. n. 23/2020, di riconoscere 

con le competenze del mese di maggio 2020 gli arretrati relativi all’anno 2018, come di seguito elaborati dal 

sistema informatico in uso: 

  ARRETRATI 2018 SPECIALISTI TER ARRETRATI 2018 SPECIALISTI PSC 

MAGGIO 
RIFERIMENTO 

ACN 31.03.20 arretrati 
0,99 euro/h 

ex art. 38 D.L. 8 APRILE 2020 N. 
23 0,39 euro/h 

ACN 31.03.20 
arretrati 0,99 euro/h 

ex art. 38 D.L. 8 

APRILE 2020 N. 23 0,39 

euro/h 

EMOLUMENTI 17.745,42 6.990,59 15.000,91 5.896,48 45.633,41 

IRAP 1.508,36 594,20 1.275,08 501,20 3.878,84 

ENPAM 2.518,08 991,96 2.128,63 836,71 6.475,38 

TOT. 21.771,86 8.576,75 18.404,62 7.234,40 55.987,62 

 

  ARRETRATI 2018 PROFESSIONISTI TER ARRETRATI 2018 PROFESSIONISTI PSC 

MAGGIO 
RIFERIMENTO 

ACN 31.03.20 arretrati 

0,67 euro/h 

ex art. 38 D.L. 8 APRILE 2020 N. 

23 0,28 euro/h 

ACN 31.03.20 

arretrati 0,67 euro/h 

ex art. 38 D.L. 8 

APRILE 2020 N. 23 0,28 
euro/h 

EMOLUMENTI 11.359,99 4.747,39 954,08 398,72 17.460,18 

IRAP 965,60 403,53 81,10 33,89 1.484,12 

ENPAP 1.611,98 673,66 135,38 56,58 2.477,60 

TOT. 13.937,57 5.824,58 1.170,56 489,19 21.421,90 

 

  ARRETRATI 2018 MEDICI SERVIZI TER -MAGGIO 

RIFERIMENTO ex art. 38 D.L. 8 APRILE 2020 N. 23 - 0,87 euro/h 

EMOLUMENTI 9.096,34 

IRAP 773,19 

ENPAM 1.290,77 

TOT. 11.160,30 

per un totale di euro 88.569,82= di arretrati 2018, di cui € 61.271,06 sul Bilancio Territoriale ed € 27.298,77 

sul Bilancio Sanitario, compresi oneri fiscali e previdenziali; 

Asseverato che per gli emolumenti liquidati ai sensi del D.L. n. 23/2020 ad oggetto “Misure urgenti in 

materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, 

nonché' interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali” non erano 

stati previsti accantonamenti in quanto il Decreto rientra tra le misure urgenti adottate dal Governo in seguito 

alla pandemia COVID 19; 

Verificato che risultano accantonati da Regione Lombardia per i rinnovi contrattuali degli specialisti 

ambulatoriali interni e altre professionalità sanitarie afferenti a questa ASST per l’anno 2018 solo euro 

34.000,00= sul Bilancio Sanitario e che pertanto euro 61.271,06= sul Bilancio Territoriale e risultano quali 

sopravvenienze al bilancio di esercizio 2020; 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ribadito che l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti interni con gli specialisti 

ambulatoriali interni ed altre professionalità - triennio 2016-2018 ha stabilito di liquidare con la mensilità di 

giugno 2020 gli arretrati dal 01/01/2019 come di seguito: 

 

  INCREMENTI 2019 SPECIALISTI TER INCREMENTI 2019 SPECIALISTI PSC 
GIUGNO 

RIFERIMENTO ACN 31.03.20 INCREMENTI 0,41 euro/h ACN 31.03.20 INCREMENTI 0,41 euro/h 

EMOLUMENTI 7.970,90 6.227,37 14.198,26 

IRAP 677,53 529,33 1.206,85 

ENPAM 1.131,07 883,66 2.014,73 

TOT. 9.779,50 7.640,36 17.419,85 

            

  INCREMENTI 2019 PROFESSIONISTI TER INCREMENTI 2019 PROFESSIONISTI PSC 
GIUGNO 

RIFERIMENTO ACN 31.03.20 INCREMENTI 0,28 euro/h ACN 31.03.20 INCREMENTI 0,28 euro/h 

EMOLUMENTI 4.851,02 327,33 5.178,35 

IRAP 412,34 27,82 440,16 

ENPAP 688,36 46,45 734,81 

TOT. 5.951,71 401,60 6.353,31 

 

Ritenuto, inoltre, in riferimento a quanto disposto dal D.L. n. 23/2020, di dover riconoscere ai medici dei 

servizi gli incrementi 2019 come di seguito calcolati: 

  INCREMENTI 2019 MEDICI SERVIZI TER 

RIFERIMENTO ACN 23 marzo 2005 e smi Art. 85, comma 1 - euro 1,01/h 

EMOLUMENTI 9.064,69 

IRAP 770,50 

ENPAM 1.286,28 

TOT. 11.121,47 

 

per un totale di euro 34.894,64= di arretrati 2019, di cui € 26.852,68 sul Bilancio Territoriale ed € 8.041,96 

sul Bilancio Sanitario, compresi oneri fiscali e previdenziali; 

Verificato che risultano accantonati da Regione Lombardia per i rinnovi contrattuali degli specialisti 

ambulatoriali interni e altre professionalità sanitarie afferenti a questa ASST per l’anno 2019 euro 

33.543,00= e che pertanto euro 26.852,68= sul Bilancio Territoriale e risultano quali sopravvenienze al 

bilancio di esercizio 2020; 

Rilevato che l’ACN Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti interni con gli specialisti 

ambulatoriali interni ed altre professionalità - triennio 2016-2018 ha previsto altri miglioramenti economici 

per il personale interessato il cui riconoscimento è subordinato alla definizione di specifiche procedure 

regionali; 

Ritenuto opportuno procedere nel  merito; 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di autorizzare le competenze liquidate nel mese di maggio 2020, in riferimento a quanto disposto 

dall’A.C.N. del 31/03/2020 e dal D.L. n. 23/2020, in merito agli arretrati relativi all’anno 2018 come 

meglio esposto in premessa; 

 

2. di autorizzare la liquidazione, in riferimento a quanto disposto dall’A.C.N. del 31/03/2020 e dal D.L. n. 

23/2020, in merito agli incrementi contrattuali dal 01/01/2019 come meglio esposto in premessa; 

 

3. di dare atto che il costo totale del presente provvedimento, riferito ad arretrati 2018, risulta nel modo 

seguente: 

 

- totale di euro 88.569,82= di arretrati 2018 comprensivo di  oneri fiscali e previdenziali, di cui € 

61.271,06 sul Bilancio Territoriale da imputare al conto 3L020307 denominato 

“SOPRAVVENIENZE PASSIVE v/terzi relative alla convenzione per la specialistica” del CDR 

TER, CDC 202010201, in eccedenza al bilancio di esercizio 2020 che trova copertura sulla 

autorizzazione n. 2020001120, ed € 27.298,77 sul Bilancio Sanitario; 

 

4. di dare atto che il costo totale del presente provvedimento, riferito ad arretrati 2019, risulta nel modo 

seguente: 

 

- totale di euro 34.894,64= di arretrati 2019 comprensivo di  oneri fiscali e previdenziali, di cui € 

26.852,68 sul Bilancio Territoriale da imputare al conto 3L020307 denominato “SOPRAVVENIENZE 

PASSIVE v/terzi relative alla convenzione per la specialistica” del CDR TER, CDC 202010201, in 

eccedenza al bilancio di esercizio 2020 che trova copertura sulla autorizzazione n. 2020001120, ed € 

8.041,96 sul Bilancio Sanitario;  

 

5. di segnalare a Regione Lombardia la differenza tra gli accantonamenti e la reale quantificazione degli 

arretrati dovuti, al fine delle opportune integrazioni in sede di Bilancio consuntivo 2020; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore ad interim della S.C. 

Risorse Umane , Salvatore Gioia, la cui esecutività è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economica Finanziaria in merito 

alla contabilizzazione e al pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento; 

 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

7. di dare atto che  il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.  

Pag.: 5/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: MAROTTA MARIA PIA

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Angela Goggi

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-06-17T16:10:21+0200


		2020-06-17T16:15:50+0200


		2020-06-17T16:21:32+0200


		2020-06-17T16:29:16+0200




